Quia etiam in veteri lege ex auro, sacincto
 purpura, cocco bis tincto, et bisso reor-
 ta et alijs preciosis suphuerale fieri precipit
 vt quanta sacerdos virtutis diuersitate cla-
 rescere debeat demonstrat. et vase et orna-
 menta altaris ex auro fieri et argento. Exo-
 di. xxv. et xxx. et xxxvij. ca. Tabernacu-
 lum quod ex diuersis preciosis fieri preceptum est
 put dictum est sub tit. de ecclesia. Regal etiam
 pontifex alijs diuersis preciosis ute-
 bat ornamentis put dicitur in tertia parte
 sub tit. de legalibus ornamentis. de hoc etiam
 am sub tit. de ecclesie dedicatōe. pro pncipi-
 um dicitur. Porro prohibitum est in concilio
 aurelian. ne diuina misteria prestant ad
 nuptiarum ornatum ne improborum tactu vel
 pompa secularis inxurte polluantur quod ni-
 mirum ostendit quod ex veste cuiuscumque persone
 fieri non debet casula vel alijs sacris my-
 sterijs deputandis ornamentis. Stephanus quod
 papa statuit ne vestimentis ecclesie in alijs
 visibus quod fruatur. quod nisi a sacratu hominibus
 ragan neuitio quod balthasar regem babilonie
 percussit super hoc transgrediens uentat. Cle-
 mens etiam papa statuit ne mortui sepeli-
 antur vel inuoluantur seu operiantur vel etiam
 ferentur cum palla. id est panis altaris. aut cum
 mappa quod calix inuoluitur seu cum quod sacer-
 dos manus post consecratōis tergit. Quia vero
 palle. id est corporalia. et vela. id est ornamenta alta-
 ris seu cortine super altare pedetes sordide
 fuerunt. diaconi cum ministris humili-
 bus illa lauent intra sacrarium. et non extra.
 Pro uel autem lanadis quod ad cultum altaris
 pertinent nona peluis habeatur. Dalleyo. id est cor-
 palia et alta peluis lauentur vela quod ianuarum
 id est cortie quod extenduntur in ecclesijs in festis et in
 dragesima in alia peluis lauentur. Hinc est
 quod statutum est in concilio ylerden. quod ad cor-
 pale lauandum et ad pallas alterius christiana
 habeantur uasa foras in quibus nihil aliud
 lauentur. Sed et secundum eundem Clementem
 si altaris palla. id est vestimenta altaris vel
 cathedra in qua sedet sacerdos sacris ve-

stibus indutus. vel candelabrum vel ve-
 lum. id est panus vel cortina super altare pen-
 dens fuerint uetustate consumpta cre-
 mentur. et cineres vel in baptisterio vel in pa-
 riete aut in fossis pauimentorum ubi non
 sit transitus sacentur. Et nota quod ecclesiasti-
 ca ornamenta benedicuntur. ut dicitur sub tit.
 de consecrationibus et unctionibus.

De campanis.

Ampae sunt uasa

Canea in nola ciuitate campanie pri-
 mo inuente. Malora itaque uasa cam-
 pane a campania regione minoru uero no-
 le a nola ciuitate dicuntur. Pulsant autem
 benedicti campana ut per illius tactum et soni-
 tum fideles inuicem inuicentur ad promissum. et cre-
 scat in eis deuotio fidei. fruges mentes:
 et corpora credentium seruentur. percellant
 hostiles exercitus et omnes insidie inimicorum
 fragor gradinum. percella turbinum. imper-
 tetentur. et fulgurum temperant. infestaque
 tonitrua et ventorum flama suspendant. spiritus
 percellantur et aere peritantes prosternantur. ut
 audientes confugiant ad sanctam matris ec-
 clesie gremium ante sanctam crucis vexillum cui
 flexerit omne genua. sicut hec singula in
 benedictionibus campanae habentur. Sci-
 endum autem est quod campanae quae sonitate con-
 uenit populus ad ecclesias ad audiendum
 et clerus ad annunciandum mane misericordiam
 domini et ueritatem eius per noctem signifi-
 ficat tubas argenteas quibus in ueteri le-
 ge populus ad sacrificandum accersiebat. de
 quibus dicitur in. vi. parte sub penthe. Quae-
 admodum enim uigiles in castris tubis. sic
 et ecclesiarum ministri campanarum sonitu se ex-
 citant ut in insidiam diaboli pro nocte.
 Significat igitur nostra enea sonoroza sunt tu-
 bis ueteris legis. quae tunc non erat deus
 in iudea tantum. nunc uero in omni terra. Sunt
 etiam durabiliora. significat enim predicati-
 onem noui testamenti fore amplius dura-
 turam tubis et sacrificijs ueteris legis. quae
 usque ad mundi finem. Siquidem campanae per

Liber Primus

dicatores significant qui fideles ad firmitudinem capane ad fidem vocare debent quod significatum est in eo quod dominus precepit moysi ut faceret festum summo pontifici habentem. Ixxij. tintinabula que sonarent: cum pontifex in sancta sanctorum ingrederetur. Ipsi ergo vas os predicatoris designat. Iuxta illud apostoli. Factus sum velut es sonans siue cymbalum tinniens. Duritia metalli firmitudinem designat in mente predicatoris. Dominus dominus. Dedi frontem tuam durioram frontibus eorum. Plectrum siue ferrus sonum reddit doctoris linguam quam scientia ornat et que utrunque testamentum resonare facit figurat. Prelatus ergo abque scientia predicationis est quasi capana sine plectro. Iuxta illud Grego. Sacerdos si predicationis est inscius quam clamoris vocem daturus est prece mutus est enim quasi canis mutus latrare non valens. Ipsa vero percussio denotat quod predicator primum debet per correctionem in se vicia ferire et postmodum ad aliena exprobranda accedere ne contra doctrinam apostoli alijs predicans ipse reprobus inueniat. Dominus pater. Peccatoris autem dixit deus quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum. Si enamque actionis exemplo plerumque accedit quos eruditione sermonis mouere nequit. Vinculum vero quo plectrum vasi coniungitur seu ligatur est moderatio qua lingua temperat que ad tractum corde. id est ad auiditatem scripturam linguam mouet predicatoris. Lignum in quo capana pendet lignum dominice crucis significat. quod ideo quandoque a superioribus continetur. quia cum ab antiquis patribus nunciat. Instrumenta quibus ipsum lignum alligatum seu affixum est oracula sunt prophetarum. Ligatura vero ferrea qua capana ligno coniungitur charitatem denotat per quam predicator indissolubiliter cruci affixus glo-

riatur dicens. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini. Cauilla ligno affixa quam medietate capana pulsata rectam predicatoris mentem lignat quam diuinis mandatis inherens illa fidelium auaribus per frequenter pulsataz inculcat. Funis autem illa pedes quam capana pulsata est humilitas seu vita predicatoris. Funis etiam ipsa vite nostre mensuram ostendit. Adhuc cum funis in terram habeat a ligno a quo capana pendet per quod crux dominica intelligitur recte sacram scripturam a ligno sancte crucis descendente significat. Sicut etiam funis est ex tribus funiculis. ita scriptura ex trinitate consistit. scilicet. ex historia. ex allegoria. et ex moralitate. Funis ergo descendens a ligno in manu sacerdotis est scriptura a mysterio crucis descendens in ore predicatoris. Rursus ideo funis usque ad manus quibus continetur extenditur. quia scriptura usque ad opera trahere debet. Funis quoque eleuatus et depressio in pulsando denotat quod sacra scriptura aliquando loquitur de alijs aliquando de inferioribus. seu quod predicator quandoque propter aliquos alta dicit. quandoque propter alios condescendit: iuxta illud apostoli. Siue excedimus propter deum siue condescendimus propter vos. Adhuc sacerdos deorsum funem trahit dum ad actiuam vitam preplatione descendit. ipse vero sursum trahit dum scriptura docere in exemplaribus erigit. deorsum etiam trahit dum scripturam ad litteram quam occidit intelligit. sursum trahit dum spiritualiter eam exponit. Rursus sicut Grego. deorsum trahit. et sursum trahit. dum in ea se metipsum videlicet in prauis iaceat. et quantum ad bona facienda proficiat. Sed et exactu funis capana resonat. populus ad expositum sacre scripture adiuuat. predicator audit et populus in unitate fidei et caritatis unit. Sacerdos itaque qui se recognoscit predicatoris debitorem non se sibi habet a mouendis signis. quam filij aaron clangebant tubis. Funis ergo mouet qui fratres aut populum

ex officio vocat. Anulus sine corde p
 que in plerisque locis corda trahit est co
 rona pmij seu pfeuerantia in finē. vel est
 ipa diuina scriptura. Porro sauinian⁹
 papa statuit vt horē diei p ecclias pulsē
 tur. Et nota q ad diuina officia. p. xij. ho
 ras diei cāpae cōiter duodecies pulsantur.
 videlicet in prima hora semel. z i vl
 tima similiter semel. qz ab vno deo omnia z
 i dē vnus erit oia in oib⁹. In tertia pul
 sat ter. p sc̄a tertia z q̄ta horis que s̄b
 illa cātant. Similiter z in sexta ter pro
 tribus videlicet p q̄nta p sexta z septi
 ma horis. Similiter in nona ter p trib⁹
 ad vesp̄as vero que est vndecima ho
 ra non solum semel sed est multiplicif
 qz in tempe gracie multiplicata est p̄di
 catio ap̄loz. Itē in nocte ad matutinū
 sepe. qz sepe exclamādū est Exurge qui
 dormis. z exurge a mortuis. Cōiter t̄i
 ter pulsatur in nocturnis. P̄rio cum s̄q̄lla
 que significat paulū acute p̄dicatē. Se
 cunda pulsatio significat Barnabā sibi
 affociatū. Tertia iunxit q̄ in deis sepe ad
 lentibus verbū dei. ap̄li p̄uertitū ad
 gētes q̄s in fide trinitatis q̄tuor cu āge
 liozū imbueūt disciplinis. Vñ z quidā
 q̄ter pulsatur. Et nota sex esse genera t̄ini
 nabilioz quibus in ecclia pulsant. s. s̄q̄lla
 la. cimbālū. nola. nolula seu dupla cam
 pana z signū. Squilla pulsatur in tricli
 nio. i. refectorio. Cimbālū in claustro.
 Nola in choro. Nolula seu dupla. i ho
 rologio. Cāpana in cāpanili. Signum
 in turri. Quodlibet t̄n horuz p̄t gene
 raliter t̄inabilū nuncupari. Varijs
 ergo designatur vocabulis. qz p̄dica
 tores per illa designat ad m̄lta necarij
 sunt. Sane in tota septuagesima. sub q̄
 dragesima continet. in diebus p̄festis
 non debet p̄pulsari nec cōpulsari. nec
 dupulsari. sed solum simpulsari. id est.
 simpliciter pulsari. ad horas diei vt ma
 tutinas. In ecclijs t̄n b̄i ordinatus bis
 pulsatur ad primā. Primo ad inuocanduz

Sc̄bo ad inchoādum. In tertia ter fm
 numerum horarū que sub illa pulsant
 vt p̄missum est vna ad inuocanduz. alia
 ad congregādum. tertia ad inchoāduz.
 Similiter fit in sexta z in nona. z eedez
 cāpae z eodē ordine pulsant ad matu
 tinas simpliciter. Ad missam vero z ad
 vesp̄as duab⁹ dumtaxat cāpāis pulsa
 tur. In minoribus vero ecclijs simplici
 ter t̄m pulsandū est iuxta p̄missa. z hoc
 in ferijs. In d̄nicis vero z solennib⁹ die
 bus put in alijs temp̄ibus compulsatur.
 Quia em̄ p̄dicatores qui p cāpanas si
 gurant tempe gr̄e crebrius abundāt et
 oportune z imp̄ortune instāt. Idcirco in
 festis que ad gr̄az pertinent cāpane t̄z
 multuosius t̄innūt et pl̄ixijs concre
 pāt vt dormientes ebriosos excitēt ne
 dormiāt vltra modū. Quid aut̄ signifi
 cet compulsatio quādo cātat. Te deum
 laudamus. in q̄nta pte sub titulo de no
 cturnis dicit. Verū aliquo moriēte cā
 pane debēt pulsari vt populus hoc au
 dies oret pro illo pro multere quidē bis
 pro eo q̄ ipsa inuenit alteritatez. primo
 em̄ fecit hominē alienū a deo. quare se
 cunda dies non habuit benedictionez.
 Pro viro vero ter pulsatur. qz primo inuē
 ta est in hoīe trinitas. Primo em̄ forma
 tus est adaz de terra. Deinde mulier ex
 adā. postea homo creatus est ab vtroq̄
 z ita ibi est trinitas. Si autem clericus
 sit tot vicibus simpulsatur quot ordies
 habuit ipse. Ad vltimum vero compul
 sari debet cum oibus cāpanis vt ita sc̄i
 at populus pro quo sit orandū. Debet
 etiā compulsari quādo funus ad eccle
 siam z q̄n de ecclia ad tumulū deporta
 tur. Ceterū cāpae i processioib⁹ pul
 sant. vt demones timētes fugiāt. put i
 quarta parte sub ti. de accessu p̄o. ad al.
 dicit. T̄m em̄ auditis tubis ecclie
 militāns. s. cāpanis. sicut eliq̄s tyrānus
 timet audiēs in terra sua tubas alicui⁹
 potēt. regis inimici sui. Et ibi etiā ē cāq̄